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ВВЕДЕНИЕ

Позитронно-эмиссионная томография (ПЭТ), совмещенная с компьютерной

рентгеновской томографией, является новым и перспективным направлением диа-

гностики онкологических, кардиологических и нейродегенеративных заболеваний.

Особая ценность данного метода и сопутствующей ему технической аппаратуры со-

стоит как в выявлении информации, доступной для быстрой визуальной оценки, так

и в получении соответствующего набора результатов количественных измерений, к

которым относятся: объем исследуемого биологического объекта, накапливающего

радиоактивное индикаторное вещество (радиофармацевтический препарат – РФП)

объемная активность (кБк/мл) индикаторного вещества в исследуемом биологиче-

ском объекте (SUV). Объемная активность индикаторного вещества, накапливаю-

щаяся в биологических объектах (патологических очагах) и измеренная на изобра-

жениях первичного исследования (до начала специального лечения), в процессе

лечения и после его завершения, является важным показателем динамики (отрица-

тельной или положительной) протекания патологического процесса и подвержена

влиянию не только пространственного разрешения, негативно влияющего на точ-

ность ее восстановления, но параметров реконструкции диагностических ПЭТ изоб-

ражений.

На основании полученных результатов количественных измерений осуществля-

ется оценка характера патологического процесса, отклика на терапевтические про-

цедуры, а также динамики развития патологического процесса.

Точность количественной информации и качество изображения (выраженное в

таких величинах как шум, контрастность, соотношение сигнал/шум-SNR) в значи-

тельной степени зависят от параметров сканирования (алгоритм реконструкции,

входные параметры алгоритма, фильтры, длительность сбора данных) и детектиру-

ющей системы. Установление зависимостей между выше названными характеристи-

ками качества изображения и параметрами сканирования позволит достичь опти-

мального уровня информативности ПЭТ изображения и выявления тенденций

изменения характеристик информативности в зависимости от параметров сканиро-

вания.

В свою очередь установление характера влияния параметров сканирования на

точность измерения объемной активности, восстановленной при реконструкции

ПЭТ изображения, позволит повысить точность количественных характеристик

изображения. А также снизить погрешность измерения удельной активности на

изображениях, полученных при сканировании биологического объекта на томогра-

фах с различными детектирующими системами.

До недавнего времени ПЭТ-КТ использовалась как диагностическая процедура.

Использование ПЭТ-КТ изображений для оконтуривания биологических объектов в

лучевой терапии может помочь для редуцирования дозы для органов риска, однако

для продуктивного использования ПЭТ изображений необходимо решение задач,

направленных на подавление артефактов и краевых эффектов, возникающих из-за

дыхательных движений биологического объекта, сравнительно (с КТ и МРТ) низких

пространственного разрешения и соотношения cигнал/шум.

В этой связи исследования, направленные на выявление зависимостей между па-

раметрами сканирования и количественными характеристиками информативности,
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а также оконтуриваемыми объемами для дальнейшего использования ПЭТ изобра-

жений в лучевой терапии, представляют собой актуальные научно-практические за-

дачи, имеющие важное значение для увеличения количества диагностической ин-

формации, снижения радиационной нагрузки на биологические объекты.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Работа выполнялась в рамках проекта международной технической помощи

МАГАТЭ «Улучшение гарантии качества в позитронно-эмиссионной томографии,

совмещенной с компьютерной томографией BYE 6012» (2019–2021 гг.).

Тема диссертации соответствует приоритетным направлениям научной, научно-

технической и инновационной деятельности в Республике Беларусь на 2021–2025 гг.

(утверждены Указом Президента Республики Беларусь от 7 мая 2020 г. № 156): п. 2

«Биологические, медицинские, фармацевтические и химические технологии произ-

водства: диагностика, медицинская профилактика и лечение инфекционных, вклю-

чая вирусной этиологии, и неинфекционных заболеваний, экспертиза качества ме-

дицинской помощи; медицинское оборудование», п. 4 «Машиностроение,

машиностроительные технологии, приборостроение и инновационные материалы»,

подпункт «радиоэлектронные системы и технологии, приборостроение».

Цель, задачи, объект и предмет исследования

Целью диссертационной работы является разработка методов и технических

средств контроля при определении основных характеристик диагностических ПЭТ

изображений областей накопления радиоактивного индикаторного вещества при ди-

агностике очагов накопления радиофармацевтического препарата и их оконтурива-

ния с учетом алгоритма реконструкции и положения исследуемого объекта.

Для достижения поставленной цели потребовалось решить следующие задачи:

– установить факторы, влияющие на характеристики ПЭТ изображения, вклю-

чая длительность сбора данных детектирующей системой, а также выбор алгоритма

реконструкции изображения, и выявить зависимости количественной оценки ин-

формативности изображения от параметров сканирования;

– разработать методики, позволяющие минимизировать разницу количествен-

ных значений индикаторного вещества в модели биологического объекта при его

сканировании на томографах с разными детектирующими системами;

– разработать установку, позволяющую оценивать отклонение качественных и

количественных характеристик на динамических изображениях исследуемых объ-

ектов при ПЭТ сканировании и оценивать погрешности определения объемов моде-

лей биологических объектов при их оконтуривании.

Объектом исследования являются диагностические ПЭТ изображения живых

объектов и их моделей-фантомов с патологическими очагами-опухолями.

Предметом исследования являются зависимости между качественными (кон-

траст, шум, соотношение сигнал/шум), количественными (метаболический объем-

область накопления радиофармацевтического препарата, объемная активность ра-

диофармацевтического препарата в патологическом очаге накопления-опухоли) ха-

рактеристиками ПЭТ изображений и параметрами их обработки.
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Научная новизна

1. Впервые установлены зависимости между реконструкционными параметрами

ПЭТ изображений с учетом использования времяпролетной технологии (TOF) и ха-

рактеристиками качества изображения, позволяющие оценивать изменение шума,

контраста, соотношения сигнал/шум при использовании различных входных парамет-

ров сканирования биологических объектов и их моделей, а именно использование TOF

совместно с PSF функцией позволяет увеличить значение контраста на 20 %.

2. Впервые выполнены исследования, направленные на повышение определения

точностных характеристик индикаторного вещества в областях накопления биоло-

гического объекта или модели, где девиация вызвана эффектами, происходящими в

преобразователях-детекторах, что позволило выявить ключевые факторы влияния

со стороны программно-аппаратного комплекса на точность восстановления удель-

ной активности на ПЭТ изображениях и выявить преимущества использования вре-

мяпролетной технологии, а также дополнительных фильтров.

3. Предложена методика коррекции параметров сканирования на основе коэф-

фициента восстановления объемной активности моделей очагов при сканировании

биологических объектов и их моделей на томографах с различными детектирую-

щими системами, основанная на использовании программных средств идентифика-

ции исследуемого объекта и позволяющая уменьшить ошибку расчета объемной ак-

тивности на ПЭТ изображениях.

4. Впервые разработан метод расчета точности определения объемов и коэффи-

циентов восстановления объемной активности моделей биологических объектов, из-

меняющих пространственное положение с использованием впервые разработанной

установки, отличительными признаками которой является возможность имитации

дыхательных движений и смещения при этом сразу шести областей. В результате

установлена разница между коэффициентами восстановления объемной активности

в биологических моделях, составляющая 11,4 %, 20,3 %, 50,38 %, 70,9 %, 85,35 %

для моделей диаметрами 37 мм, 28 мм, 22 мм, 17 мм, 13 мм, 10 мм соответственно,

а также разница объемов при совмещении КТ и ПЭТ изображений в статическом и

динамическом (в движении) состояниях.

Положения, выносимые на защиту

1. Установленные зависимости между количественными, качественными харак-

теристиками ПЭТ изображения и параметрами алгоритмов реконструкции, с учетом

влияния аксиальных фильтров, размерности матрицы, позволяющие оценивать из-

менения значений шума, контраста, соотношения сигнал шум, при изменении вход-

ных параметров, а именно количества итераций, количества подмножеств, размер-

ности фильтра Гаусса.

2. Установленные зависимости между входными параметрами реконструкции

итерационных алгоритмов ПЭТ изображений и коэффициентами восстановления

объемной активности (RC) радиофармацевтического препарата, а именно изменение

фактора  на 50 отн. ед. увеличивает RC до 8,2 ±3,0 %, при изменении числа итера-

ций с шагом 1, увеличение RC составляет до 20 ±4,0 %.
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3. Методика коррекции параметров сканирования на томографах с различными

детектирующими системами на основе использования коэффициента восстановле-

ния объемной активности радиоактивного индикаторного вещества и методика его

коррекции с использованием средств программного обеспечения, позволяющая до-

стичь разницы коэффициентов восстановления после коррекции параметров скани-


[…]


рытму рэканструкцыі і знаходжання даследуемага аб'екта.

Метады даследавання: прымяняліся метады вымярэння актыўнасці радыё-

фармпрэпарата з выкарыстаннем калібратара актыўнасці, вымяраліся колькасныя

характарыстыкі на ПЭТ выявах пацыентаў і мадэляў з наступным разлікам кан-

трасту, шуму, каэфіцыентаў аднаўлення ўдзельнай актыўнасці.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. Устаноўлена залежнасць паміж уваходнымі

параметрамі дыягнастычнага пратакола, а таксама некаторымі ўмовамі сканіравання

пацыентаў, якаснымі і колькаснымі характарыстыкамі дыягнастычнай ПЭТ-выявы.

Даследаваны магчымасці аптымізацыі якасці дыягнастычнай выявы за кошт змя-

нення ўваходных параметраў рэканструкцыйных алгарытмаў, а таксама памернасці

матрыцы і фільтраў. Упершыню створаны прыбор для кантролю якасці характары-

стык дыягнастычных выяў пры даследаванні дынамічных аб'ектаў, які дазваляе

ўлічваць зрушэнні паталагічных ачагоў у працэсе планавання прамянёвай тэрапіі па

ПЭТ / КТ выявах.

Рэкамендацыі па выкарыстанні вынікаў або вобласць практычнага пры-

мянення. Атрыманыя вынікі дазваляюць ацэньваць змяненне кантрасту, шуму, SNR

на аснове прадстаўленых функцыянальных залежнасцяў, а таксама могуць быць вы-

карыстаны як метадычнае забеспячэнне для медыцынскіх фізікаў і радыёлагаў пры

правядзенні працэдур кантролю якасці ПЭТ і дыягностыкі біялагічных аб'ектаў.

Прапанаваная методыка карэкцыі параметраў сканіравання на тамографах з рознымі

сістэмамі дэтэктавання можа выкарыстоўвацца ў клініках з адсутнай поўнай тэхніч-

най базай, неабходнай для правядзення NEMA тэстаў.
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РЕЗЮМЕ

Емельяненко Евгений Владимирович

Метод и средства контроля характеристик диагностических ПЭТ изобра-

жений биологических объектов и их моделей

Ключевые слова: контроль качества, позитронно-эмиссионная томография,

диагностическое изображение, качество изображения, коэффициент восстановле-

ния, алгоритм реконструкции.

Цель исследования: разработка методов и технических средств контроля при

определении основных характеристик диагностических ПЭТ изображений обла-

стей накопления радиоактивного индикаторного вещества при диагностике очагов

накопления радиофармацевтического препарата и их оконтуривания с учетом ал-

горитма реконструкции и положения исследуемого объекта.

Методы исследования: применялись методы измерения активности радио-

фармпрепарата с использованием калибратора активности, измерялись количе-

ственные характеристики на ПЭТ изображениях пациентов и моделей с последу-

ющим расчетом контраста, шума, коэффициентов восстановления удельной

активности.

Полученные результаты и их новизна. Установлена зависимость между

входными параметрами диагностического протокола, а также некоторыми услови-

ями сканирования пациентов, качественными и количественными характеристи-

ками диагностического ПЭТ-изображения. Исследованы возможности оптимиза-

ции качества диагностического изображения за счет изменения входных

параметров реконструкционных алгоритмов, а также размерности матрицы и

фильтров. Впервые создан прибор для контроля качества характеристик диагно-

стических изображений при исследовании динамических объектов, позволяющий

учитывать смещения патологических очагов в процессе планирования лучевой те-

рапии по ПЭТ/КТ изображениям.

Рекомендации по использованию результатов или область практического

применения. Полученные результаты позволяют оценивать изменение контраста,

шума, SNR на основе представленных функциональных зависимостей, а также мо-

гут быть использованы как методическое обеспечение для медицинских физиков

и радиологов при проведении процедур контроля качества ПЭТ и диагностики

биологических объектов. Предложенная методика коррекции параметров скани-

рования на томографах с различными детектирующими системами может исполь-

зоваться в клиниках с отсутствующей полной технической базой, необходимой

для проведения NEMA тестов.
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SUMMARY

Emelianenkа Yaheni

Methods and means of control characteristics diagnostic PET images of biologi-

cal objects and their models

Key words: quality control, positron emission tomography, diagnostic images, im-

age quality, recovery coefficient, reconstruction algorithm.

Purpose of the study: to develop methods and technical means of control in deter-

mining the main characteristics of diagnostic PET images of areas of accumulation of a

radioactive tracer substance in the diagnosis of foci of accumulation of a radiopharma-

ceutical and their delineation, taking into account the reconstruction algorithm and the

position of the object under study.

Research methods: methods were used to measure the activity of a radiopharma-

ceutical using an activity calibrator; quantitative characteristics were measured on PET

images of patients and models with subsequent calculation of contrast, noise, and spe-

cific activity recovery coefficients.

The results obtained and their novelty. A relationship has been established be-

tween the input parameters of the diagnostic protocol, as well as some conditions for

scanning patients, and the qualitative and quantitative characteristics of the diagnostic

PET image. The possibilities of optimizing the quality of a diagnostic image by changing

the input parameters of reconstruction algorithms, as well as the dimensions of the matrix

and filters, have been studied. For the first time, a device has been created to control the

quality of the characteristics of diagnostic images when studying dynamic objects, al-

lowing to take into account the displacement of pathological foci in the process of plan-

ning radiation therapy using PET/CT images.

Recommendations for using the results or areas of practical application. The re-

sults obtained make it possible to evaluate changes in contrast, noise, and SNR based on

the presented functional dependencies, and can also be used as methodological support for

medical physicists and radiologists when carrying out PET quality control procedures and

diagnostics of biological objects. The proposed method for correcting scanning parameters

on tomographs with various detection systems can be used in clinics that are not equipped

with the full technical base necessary to conduct NEMA tests.
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