отзыв
научного руководителя на диссертацию

Емельяненко Евгения Владимировича
«Метод и средства контроля характеристик диагностических ПЭТ

изображений биологических объектов и их моделей», по специальности
05.11.13- «Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов

и изделий»

Проведенное соискателем Емельяненко Е.В. диссертационное
исследование посвящено актуальной и значимой тематике для учреждений
здравоохранения и направлено на улучшение качества изображений
биологических объектов, получаемых при сканировании с различными
входными параметрами на позитронно-эмиссионном томографе, совмещенном
с компьютерным томографом (ПЭТ/КТ), а также на повышение точности
характеристик количественных измерений, включающих удельную активность,
метаболический объем очагов накопления радиоактивного индикаторного
вещества.

Позитронно-эмиссионная томография является относительно новым
диагностическим методом в Республике Беларусь и применяется с 2015 года.
Исходя из анализа мировой практике, отмечается ежегодный рост количества
ПЭТ исследований и томографов с различными детектирующими системами и
программным обеспечением, а также растет интерес к использованию ПЭТ
изображений в лучевой терапии.

Квалифицированный анализ достаточно обширного объема литературных
источников обеспечил высокую аргументированность научных результатов
проведенного исследования.

Диссертация Емельяненко Е.В. является законченной самостоятельной
научно-исследовательской работой, содержащей следующие новые конкретные
решения:

- оконтуривание патологических очагов по ПЭТ изображениям с учетом
параметров сканирования биологического объекта и их изменения положения в
пространстве вследствие респираторных движений;

- настройка параметров сканирования томографов с различными
детектирующими системами, позволяющая увеличить точность
количественных измерений при исследовании биологических объектов на
разных сканерах при проведении кросс-исследований;

- установление зависимостей между параметрами сканирования и
основными характеристиками качества диагностического ПЭТ изображения;

- создание устройства, позволяющего моделировать дыхательные
движения биологических объектов, что в свою очередь позволяет апробировать
различные комбинации параметров сканирования, оптимизировать процесс
оконтуривания движущихся объектов.

Следует отметить, что ранее в Республике Беларусь подобных
исследований не было проведено.

Работа Емельяненко Е.В. имеет достаточно высокий уровень внедрения.
Материалы диссертации апробированы в практической деятельности
республиканского ПЭТ центра, а также нашли отражение при планировании
образовательного процесса в МГЭИ им. А.Д. Сахарова БГУ.

Автором диссертационной работы выполнен глубокий анализ влияния
параметров сканирования (включая длительность сканирования, алгоритмы
реконструкции, детектирующую систему томографов, длительность
сканирования) на основные характеристики качества диагностического ПЭТ
изображения, и точность восстановления удельной активности на
реконструированных изображениях.

Научные статьи, тезисы, материалы конференций, акты внедрения на
основе патента «Способ оценки качества изображения позитронно-
эмиссионного томографа (ПЭТ) при сканировании движущейся биологической
модели», свидетельствуют о перспективах дальнейшего развития в данной
области и высоком научном уровне Емельяненко Е.В. Публикации освещены
как в отечественной, так и зарубежной научной печати.

Считаю, что содержание диссертации соответствует отрасли
«Технические науки» и специальности 05.11.13- Приборы и методы контроля
природной среды, веществ, материалов и изделий.

Проведенное Емельяненко Е.В. исследование свидетельствует о том, что
автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает
достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких
научных изысканий, имеет широкую эрудицию в области ядерной медицины и
медицинской физики в целом.

Считаю, что диссертационная работа Емельяненко Евгения
Владимировича «Метод и средства контроля характеристик диагностических
ПЭТ» изображений биологических объектов и их моделей», по уровню
проведенных исследований и полученных результатов, их научной новизны и
практической значимости соответствует требованиям, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.11.13 - Приборы и методы контроля природной среды,
веществ, материалов и изделий, а соискатель Емельяненко Е.В. является
сформированным научным работником и заслуживает присуждения ему ученой
степени кандидата технических наук.

Научный руководитель, доктор Тарутин
технических наук, профессор, медицинский Игорь Германович
физик ГУ «РНПЦ онкологии и медицинской
радиологии им. Н.Н. Александрова», лауреат
государственной премии Республики БеларусьПо^ТГШ^Ь
в области науки и техники УДОСТОВ€П53Ч{